
 
 
 
 
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
  от 10.05.2018 №1300-п 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий из бюджета города Брянска 
некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, ставшим 
победителями конкурсов проектов и программ 
в области молодежной политики, социальной 
поддержки граждан на территории  
города Брянска 
  

 
В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 07.05.2017  № 541 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями», в целях 
предоставления финансовой поддержки в форме субсидий в рамках 
муниципальной программы города Брянска «Молодежная и семейная 
политика города Брянска» на 2014-2020 годы некоммерческим организациям, 
ставшим победителями  конкурсов проектов и программ в области 
молодежной политики, социальной поддержки граждан на территории города 
Брянска 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета города 

Брянска некоммерческим организациям, не являющимся                                                    
государственными (муниципальными) учреждениями, ставшим победителями 



конкурсов проектов и программ в области молодежной политики, социальной 
поддержки граждан  на территории города Брянска, согласно приложению. 

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы  городской администрации  Л.А. Гончарову. 
 
 

Глава администрации                                                              А.Н. Макаров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению Брянской 
городской администрации  
от 10.05.2018 № 1300-п 

 
 

ПОРЯДОК 
предоставления субсидий из бюджета города Брянска  

некоммерческим организациям, не являющимся  
государственными (муниципальными) учреждениями,  

ставшим победителями конкурсов проектов и программ  
в области молодежной политики, социальной поддержки граждан  

на территории города Брянска 
 

1. Настоящий порядок разработан в целях предоставления финансовой 
поддержки в форме субсидий в рамках муниципальной программы города 
Брянска «Молодежная и семейная политика города Брянска» на 2014-2020 
годы некоммерческим организациям, ставшим победителями  конкурсов 
проектов и программ в области молодежной политики, социальной 
поддержки граждан на территории города Брянска (далее Конкурсы), не 
являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, и 
определяет условия их предоставления и расходования, цели и порядок 
перечисления субсидий и предоставления отчетности об использовании 
субсидий.  

 
2. Целью предоставления субсидии является финансовая поддержка 

некоммерческих организаций в обеспечении реализации социально значимых 
проектов и программ в области молодежной политики и проектов и 
программ, направленных на социальную поддержку граждан. 

 
3. Главным распорядителем средств бюджета города Брянска, 

предоставляющим субсидию, является комитет по делам молодежи, семьи, 
материнства и детства Брянской городской администрации. 

 
4. Получателями субсидии являются некоммерческие организации, 

реализующие на территории города Брянска социально-ориентированные 
проекты,  ставшие победителями  Конкурсов, в соответствии с Положениями 
о порядке проведения конкурсов проектов и программ в области молодежной 
политики и социальной поддержки граждан, утвержденными 
постановлением Брянской городской администрацией от 11.11.2011 №2949-п 
«О порядке проведения конкурсов проектов и программ в области 
молодежной политики, социальной поддержки граждан на территории города 
Брянска».   

 



5. Организация и порядок  проведения Конкурса, определение 
некоммерческих организаций, претендующих на получение субсидий, а 
также заключение с ними соглашений о предоставлении субсидий 
осуществляется комитетом по делам молодежи, семьи, материнства и детства 
Брянской городской администрации на основании постановления Брянской 
городской администрации от 11.11.2011 №2949-п «О порядке проведения 
конкурсов проектов и программ в области молодежной политики, 
социальной поддержки граждан на территории города Брянска».  

 
6. Размер субсидии определяется пропорционально исходя из количества 

получателей субсидий, сметы планируемых расходов на реализацию проекта, 
в пределах  лимитов бюджетных обязательств, утвержденных главному 
распорядителю бюджетных средств на соответствующие цели на текущий 
финансовый год. 

 
7. Субсидии предоставляются некоммерческим организациям на основе 

решений конкурсной комиссии по отбору проектов и программ в области 
молодежной политики и проектов и программ, направленных на социальную 
поддержку граждан по итогам проведения Конкурсов, результаты которого 
утверждены постановлением Брянской городской администрации. 

 
8. Комитет по делам молодежи, семьи, материнства и детства Брянской 

городской администрации, главный распорядитель бюджетных средств 
заключают с победителями конкурса соглашения о предоставлении субсидий 
по форме, установленной финансовым управлением Брянской городской 
администрации, в которых предусматриваются: 

-порядок и сроки предоставления субсидий; 
-размеры субсидий; 
-показатели результативности  предоставления субсидии; 
-порядок и сроки представления отчетности об использовании субсидий; 
-порядок возврата субсидии в случае ее нецелевого использования или 

неиспользования в установленные сроки.  
 
9. Условия предоставления субсидий: 
-соответствие некоммерческой организации требованиям к участникам 

конкурса; 
-включение некоммерческой организации в список победителей 

конкурса, утвержденный постановлением Брянской городской 
администрации; 

-заключение некоммерческой организацией  соглашения, указанного 
в пункте 8. настоящего порядка; 

- обязательство некоммерческой организации по финансированию 
проекта (программы) за счет средств внебюджетных источников в размере не 
менее двадцати процентов общей суммы расходов на реализацию проекта. 



В счет исполнения обязательства некоммерческой организации по 
финансированию проекта за счет средств внебюджетных источников 
засчитываются использованные на соответствующие цели денежные 
средства, иное имущество, имущественные права, а также безвозмездно 
полученные некоммерческой организацией работы и услуги, труд 
добровольцев. 

 
10. При соблюдении условий, предусмотренных пунктом 9 настоящего 

порядка, главный распорядитель бюджетных средств перечисляет субсидии 
на банковские счета соответствующих некоммерческих организаций. 

 
11. За счет предоставленных субсидий некоммерческая организация 

вправе осуществлять в соответствии с проектами (программами), следующие 
расходы: 

-оплата товаров, работ, услуг; 
-оплата проезда и питания участников проекта; 
 
12. За счет предоставленных субсидий некоммерческой организации 

запрещается осуществлять следующие расходы: 
-расходы, связанные с осуществлением предпринимательской 

деятельности и оказанием помощи коммерческим организациям; 
-расходы, связанные с осуществлением деятельности, напрямую не 

связанной с проектами (программами); 
-расходы на поддержку политических партий и избирательных 

кампаний; 
-расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований; 
-расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции; 
-уплата штрафов. 
 
13. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении 

субсидии служит: 
-несоответствие заявителя требованиям, предъявляемым к участникам 

конкурса; 
-несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным положением о порядке проведения Конкурсов 
или непредставление (представление не в полном объеме) указанных 
документов; 

-недостоверность представленной получателем субсидии информации. 
 
14. Счет, на который в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации подлежит перечислению субсидия, указывается в 
соглашении о предоставлении субсидии. 

 
15.  Получатели субсидий предоставляют в комитет по делам молодежи, 

семьи, материнства и детства Брянской городской администрации отчеты об 



использовании субсидий по установленной форме, согласно приложению  к 
настоящему Порядку, в сроки, предусмотренные соглашением о 
предоставлении субсидий. 

 
16. Субсидии, использованные их получателями не по целевому 

назначению и (или) неиспользованные в сроки, предусмотренные 
соглашениями о предоставлении субсидий, подлежат возврату в  бюджет 
города Брянска. 

 
17. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет 

главный распорядитель бюджетных средств – комитет по делам молодежи, 
семьи, материнства и детства Брянской городской администрации и 
уполномоченный орган муниципального финансового контроля. 

 
 
 
 

Заместитель председателя комитета  
по делам молодежи, семьи, материнства 
и детства                                                                        Е.М. Болох 
 
Председатель комитета по делам молодежи, 
семьи, материнства и детства        Д.В. Шаров 

 
 

Заместитель Главы городской администрации                  Л.А. Гончарова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Порядку предоставления субсидий 
из бюджета города Брянска  
некоммерческим организациям, 
не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
ставшим победителями конкурсов 
проектов и программ в области 
молодежной политики, социальной 
поддержки граждан на территории  
города Брянска, утвержденному  
постановлением Брянской 
городской администрации  
от 10.05.2018 № 1300-п 
  

 
 

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА (ПРОГРАММЫ) 
 

N 
п/п 

Направления расходования 
средств 

Объем средств по 
смете (руб.) 

Фактические 
расходы (руб.) 

    

ИТОГО   
 
Заместитель председателя комитета  
по делам молодежи, семьи, 
материнств и детства                                                         Е.М. Болох 
 
Председатель комитета по делам молодежи, 
семьи, материнства и детства         Д.В.Шаров 
 
Заместитель Главы  городской администрации                   Л.А. Гончарова 
 


